
Pagina 1 di 7 

 

S.p.A. AUTOVIE VENETE 

DETERMINA A CONTRARRE 

comma 2, art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. 

OGGETTO: Accordo quadro per servizi di ingegneria per opere edili.  

(S 2022/048) 

Impegno di spesa PA prot. n° 859/23 del 17/02/2023 

******** 

PREMESSO CHE 

- La gestione della manutenzione del patrimonio edilizio della Società richiede 

frequentemente di dover intervenire anche su parti strutturali od impiantistiche 

degli edifici (elettrici e speciali, meccanici, smaltimento reflui, ecc); 

- gli interventi sugli elementi sopraccitati richiedono spesso la predisposizione di 

una preliminare attività progettuale, di verifica o per l’espletamento di eventuali 

necessarie pratiche autorizzative; 

- la prestazione rientra nel CPV 71300000-1 Servizi di ingegneria; 

- considerata la specificità delle prestazioni è necessario affidare all’esterno il 

servizio per lo svolgimento dell’attività suindicata; 

- la modalità di acquisizione del servizio è l’acquisto; 

- la durata del servizio è stabilita in 730 (settecentotrenta) giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di avvio dell’esecuzione del 

contratto che sarà predisposto dal Direttore di Esecuzione del Contratto; 

– l’importo del servizio è determinato fino alla concorrenza di massimo € 

38.000,00 (euro trentottomila/00) comprensivo degli oneri previdenziali (4% 

Inarcassa) ed al netto dell’I.V.A; 

- il servizio rientra nell’ambito di competenza dell’Unità Organizzativa 

Spa Autovie Venete
23/02/2023 Atti/726
726/23|A



Pagina 2 di 7 

 

Manutenzione Opere della Direzione Tecnica della S.p.A. Autovie Venete;  

-  il servizio in oggetto non rientra in alcuna categoria dell’elenco fornitori della 

Società; 

- è stato emesso l’Impegno di Spesa PA prot. n° n° 859/23 del 17/02/2023 per un 

importo di € 39.900,00 (diconsi euro trentanovemilanovecento/00) al netto 

dell’IVA; 

- si rende quindi necessario procedere all'individuazione dell’Operatore 

Economico a cui affidare il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO CHE 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto ing. Paolo Perco, in 

qualità di Direttore della Direzione Tecnica, così come previsto dalla nota 

Int/2641 del 10/09/2021, rettifica Int/2642 del 10/09/2021 e atto di nomina 

Atti/5279 del 10/09/2021; 

– il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il dott. ing. Jean-Daniel Rotilio in 

qualità di Responsabile della U.O. Manutenzione Opere della Direzione 

Tecnica della S.p.A. Autovie Venete così come previsto dall’Ordine di Servizio 

n°43 prot. Int/4843 del 23.12.2016; 

– con nota interna prot. Int/595 del 16/02/2023 il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto ha formulato al Responsabile Unico del Procedimento la richiesta di 

affidamento del servizio in oggetto all’operatore economico MARCHIORI 

ENERGIE srl per le seguenti ragioni; 

• le prestazioni oggetto del servizio riguardano prestazioni d’ingegneria 

specialistiche e multidisciplinari e l’operatore economico è qualificato nei 

settori d’interesse, avendo infatti espletato innumerevoli prestazioni 

analoghe a quelle richieste; 



Pagina 3 di 7 

 

• l’offerta assunta a protocollo aziendale al n. E/0007213 del 14/02/2023 è 

stata formulata determinando i corrispettivi delle prestazioni secondo il 

D.M. 17/2016 e riporta per ogni prestazione uno sconto, tenuto conto del 

quale, i prezzi netti risultano congrui rispetto ai valori di mercato e 

parametratili a costi di prestazioni analoghe di affidamenti in essere;  

– il Responsabile Unico del Procedimento, vista la succitata nota prot. Int/595 del 

16/02/2023 del Direttore dell’Esecuzione del Contratto e condivisa la 

motivazione, propone di procedere mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 

120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/21 convertito con L. n. 108/2021 e 

del comma 4, dell’art. 7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto 

soglia (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020) all’operatore 

economico MARCHIORI ENERGIE srl, per le motivazioni esposte dal 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

- gli elementi essenziali del contratto sono individuati nella nota allegata alla 

presente determina; 

- ai sensi del comma 3-bis, art. 26, del D.Lgs. 81/2008 s.m.i., non è necessario 

elaborate il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze in quanto 

trattasi di servizio di natura intellettuale; non sussistono costi della sicurezza; 

VISTO 

– il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei Contratti, ed in particolare gli articoli 

29, 30, 32 e 36; 

– il D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 ed in particolare l’art. 1, commi 

1 e 2 lett. a); 

– il D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021 ed in particolare l’art.51; 



Pagina 4 di 7 

 

– il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, in particolare, dell’art. 26; 

– la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e, 

in particolare, dell’art. 3; 

– il regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di Amministrazione della 

Società in data 24 luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 

29.07.2020); 

– il regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia approvato dal 

Consiglio di Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020 (O.d.S. n. 

21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020), per quanto applicabile nel rispetto del 

sopravenuto D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 come 

modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021; 

– il mandato con rappresentanza del 09/09/2021, procura rep.6486 racc. 4361 

nota Int/2641 del 10/09/2021 e rettifica Int/2642 del 10/09/21 – rilasciata 

all’ing. Paolo Perco, Direttore della Direzione Tecnica; 

RICORDATO CHE 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del Regolamento sugli Appalti approvato 

dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020 - O.d.S. 

n° 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29/07/2020, in ragione del conferimento di 

mandato con rappresentanza dd. 09/09/2021 procura rep.6486 racc. 4361 – nota 

Int/2641 del 10/09/2021 e rettifica Int/2642 del 10/09/21 - il sottoscritto ing. 

Paolo Perco Direttore della Direzione Tecnica svolge i compiti che il D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. attribuisce alla Stazione Appaltante; 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del Regolamento sugli Appalti approvato 

dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020 - O.d.S. 

n° 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29/07/2020, compete alla Stazione Appaltante la 



Pagina 5 di 7 

 

determinazione a contrarre; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO VISTO E RICORDATO 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TECNICA, RESPONSABILE UNICO 

DEL PROCEDIMENTO E STAZIONE APPALTANTE 

DETERMINA 

- di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 così come convertito dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, come 

modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021 per l’acquisizione 

del servizio in oggetto; 

- di affidare, per le motivazioni espresse nel considerato, ai sensi del comma 4 

dell’art. 7 del Regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia della 

Società - O.d.S. n° 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020 - il servizio in 

oggetto, all’operatore economico: 

MARCHIORI ENERGIE srl Via S. Giacomo, 1 – 33040 Povoletto (UD); 

- di definire l’importo dell’affidamento fino alla concorrenza di massimo € 

38.000,00 (diconsi euro trentottomila/00) comprensivo degli oneri 

previdenziali (4% Inarcassa) ed al netto dell’IVA; 

– che la fatturazione del servizio da parte dell’O.E. avverrà al completamento di 

ciascuna attività ordinata dal D.E.C. con consegna di tutta la documentazione 

prevista, previa consuntivazione delle prestazioni svolte tramite predisposizione 

del certificato per la verifica di conformità e la regolare esecuzione predisposto 

dal D.E.C. e sottoscritto dall’O.E.; 

– che il pagamento sarà effettuato a 60 (sessanta) giorni data ricevimento fattura, 

previa verifica della regolarità contributiva. In ottemperanza all’art. 30, comma 



Pagina 6 di 7 

 

5-bis, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., sull’importo netto delle fatture sarà operata 

una ritenuta dello 0,50%. Le ritenute, così accumulatesi, saranno svincolate a 

servizio ultimato tramite la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione 

finale e previo accertamento della regolarità contributiva;  

- che la durata del servizio è stabilita in 730 (settecentotrenta) giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di avvio dell’esecuzione del 

contratto che sarà predisposto dal Direttore di Esecuzione del Contratto; 

- che la Stazione appaltante si riserva la facoltà di prolungare il contratto alle 

medesime condizioni, per una durata pari a 12 mesi e comunque fino al 

raggiungimento dell’importo massimo contrattuale; 

- tenuto conto della tipologia di servizio non è prevista la revisione prezzi; 

- di confermare quali elementi essenziali del contratto quelli individuati nella 

nota allegata alla presente determina che contestualmente è approvata e 

costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

- di fissare la penale per ogni giorno di ritardo rispetto ai tempi stabiliti per il 

completamento delle attività previste in ciascun ordinativo del DEC, pari ad € 

50,00 (euro cinquanta/00) dell’ammontare contrattuale del relativo ordinativo; 

- di demandare la pubblicazione degli atti relativi alla procedura di affidamento, 

ai sensi del comma 1 dell’art. 29 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i., sul profilo della 

Società all’Unità Organizzativa “Procedure negoziate sottosoglia” della 

Direzione Legale e Appalti; 

- di sospendere l’efficacia della presente determina sino all’avvenuto positivo 

processamento dell’I.d.S. PA prot. n° 1375/22 del 28/03/2022 da parte della 

Direzione Amministrazione Finanza e Controllo.  

Con la sottoscrizione della presente determina a contrarre il Responsabile Unico del 



Pagina 7 di 7 

 

Procedimento e Stazione Appaltante dichiara che non sussiste un conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. tra essi e l’operatore 

economico che è stato indicato. 

Palmanova, data della firma digitale 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

E STAZIONE APPALTANTE 

ing. Paolo PERCO  

(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: nota 

 

 

 

 

 

 

OPE/PA/pw 

 


		2023-02-23T10:51:36+0100
	ROTILIO JEAN-DANIEL


		2023-02-23T11:31:24+0100
	Paolo Perco




